prohibeat, alia verò illum sustineat, vel in modo puniendi illum, vel præcipiendo, vt irritetur, vt expresse dicit Ioann. Andr. in Gloss. ad regulam. Quæ contra ius, 64. de Regula iur. in 6. Tunc autem posterior lex sustinens actum, quem prior simpliciter prohibebat, non derogat aliqua ex parte priori legi, nec concedit, quod illa abstulerat, sed tantum supponit, priorem legem non irritasse prohibendo, & ideo aliquid disponit circa illum actum, sustinendo illum, id est, supponendo tenuisse; ergo verbum prohibendi in priori lege absolute propositum, non fuerat sufficiens id irritandum.

Ioann. Andr.

Tandem ad omnia dicta confirmanda vtior argumento sumpto ex antiqua lege Ecclesiæ, quæ prohibebat matrimonia clandestina, cap. Alter, cum multis, 30. quæst. 5. capit. Cum inhibitio, de Clandest. dispensat. Illa enim lex directè, in specie, & absolute, & cum omni exaggeratione intra latitudinem prohibitionis, vetabat illum actum, vt patet ex illis verbis Penitus inhibemus, & nihilominus non irritabat illum usque ad Concilium Tridentin. vt est certa sententia Theologorum in 4. d. 28. Quam idem Concilium in principio illius decreti approbavit. Suntque eius verba ad presentem causam plurimum notanda. Simul enim docet, matrimonia clandestina libero contrahentium consensu facta, rata, & vera suisse matrimonia, quamdiu Ecclesia illa irrita non fecit. Et subiungit; Nihilominus Sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causa illa semper detestata est, atque prohibuit. Ergo absolute prohibitio cum quacunque exaggeratione, & detestatione actus non irritat illum ex mente Concilij.

18.

Cap. Alter.  
Cap. Cum  
inhibitio.

Concil. Trid.

Quare hoc argumento conuicti aliqui respondent, esse speciale in materia matrimonij, eamque excipiendam esse à regula legis Non dubium, quod afferuit Decius in cap. 2. de Testib. nu. 7. Sed quamvis verum sit in matrimonio propter materiæ grauitatem, & periculum, magis specificam, & indubitatam requiri irritandi formam, tamen non est proprium ius, quod sola prohibitio ad irritationem non sufficiat. Nam extenditur ad omnes actus irretractabiles, seu initerabiles, vt dixit Rota tit. de Desp. impub. Decis. vni. alias 450. Vnde consequenter videtur etiam extendi ad alios actus, qui licet irritari possint, non tamen irritantur ex vi solius prohibitionis, quia iam constat, prohibitionem ex se non habere hanc vim, nisi aliud ei addatur. Nam quod aliqui dicunt, spiritualia difficilius solui, quam temporalia, parum iuuat. Tum quia licet hoc verum sit de his, quæ per humanam potestem irritari non possunt, vt quod sacerdos consecret quantumuis prohibetur, &c. tamen de alijs non est ita, præsertim quando est sermo de irritatione antecedente, id est, quæ impedit, ne actus valeat. Tum etiam quia matrimonium, quatenus contractus humanus est, potest irritari per legem Ecclesiæ, vt constat ex Tridentino, ergo si absolute prohibitio sufficit ad irritandum contractum, cur antea non fecit in matrimonio clandestino?

19.

Decime.

Rosa.

Concil. Trid.

Respondent amplius iuxta ultimam limitationem positam, ideo non irritasse, quia per alias leges canonicas sustinebatur. Sed contrà, quia lex canonica nunquam fecit, vt talis actus esset validus, sed supposuit validum, & ad summum declarauit, validum esse quamdiu per legem humanam non irritatur. Solum ergo declarabatur validum eo tempore, quia per legem prohibi-

bentem non irritabatur, & non quia per aliam A legem sustentaretur, vel potius quia per naturalem legem sustentabatur (ut sic dicam) & hoc solum declarari poterat per legem humanam, & declaratum fuit per Tridentinum, quæ declaratio non addebat valorem actui, sed illum supponebat.

*Resolutio Auctoris.*

21.

Vt ergo, quod verum esse censeo, breuiter declarem, aduerto, posse nos loqui vno modo de lege purè prohibente ex sola rei natura, seu, quod idem est, attenta sola verborum vi, supposita significatione propria, & rigorosa verbī prohibendi, sine additione, extentione, aut interpretatione aliqua iuris positivi. Alio verò modo loqui possumus de verbo prohibendi vt ampliato, seu extenso per legem aliquam humanam constituentem regulam generalem sic interpretantem iuridice sensum legis prohibentis, vt vim habeat irritantis, etiamsi per solum verbum prohibendi sine additione clausulæ irritantis feratur. Opinio ergo communis suprà relata videtur hoc posteriori modo procedere, & potest fundari in dicta lege Non dubium, vel in alijs iuribus ciuilibus, aut canonicis, de quibus oportet sigillatim dicere in capitibus sequentibus; nunc solum in priori sensu quæstioni satisfaciendum est.

L. Non dubium.

22.  
Ex sola natura res legem purè prohibentem non irritare actum, nisi alio modo talis effectus, seu intentio legislatoris sufficienter declaretur. Hæc assertio videtur esse specialiter contra Baldum in capit. Nam concupiscentiam, de Constitut. in princip. vbi nullitatem actus prohibiti vocat pœnam naturalem eius; Quia omne (inquit) quod est prohibitum, naturaliter est inualidum. Quod dictum probat Deci in cap. 2. de Constit. lect. 1. num. 5. Sed contrarium rectè docuit Felin. ibi. n. 5. cum Innoc. in cap. Si verè, de Sentent. excom. & alijs; quos refert. Vnde hanc assertionem existimo esse communiter receptam, quia Iuristæ, vt dixi; qui oppositum sentire vindicantur, fundantur in iure positivo; alij verò hanc assertionem vt certam supponunt, & ex omnibus adductis conuinci videtur, & confirmabitur amplius ex dicendis in sequentibus. Ratio verò eius ira potest explicari, quia prohibere actum, & irritare illum sunt effectus valde diuersi; ergo vt per legem fiant, debent per eius verba sufficienter explicari: sed per solum verbum prohibendi non explicatur effectus irritandi; ergo non sit ex natura rei per legem vtentem purè, & simpliciter verbo prohibendi, quantumuis directè, & specificè actum prohibeat. Antecedens clarum est. Tum quia prohibere solum eit præcipere, & obligare, vt actus non fiat; irritare autem non est præcipere, sed facere; scilicet inefficacem reddere voluntatem, vel consensum eius, aut inhabilitare personam. Tum etiam quia illi duo effectus sunt inuicem separabiles: nam sápè prohibetur actus, & non irritatur, vt per se, & ex dictis constat: imò sápè prohibetur actus, qui irritari non potest, vt cum alicui sacerdoti præcipitur ne sacrificet, aut Episcopo ne ordinet. E contrario etiam interdum irritatur actus, si fiat, licet non prohibeatur, ne fiat, vt de lege purè irritante dictum est. Sunt ergo illi duo effectus diuersi.

Felin.  
Innocent  
Cap. Si verè.

23.

Prima verò consequentia, nimur, necessarium esse vtrunque significari per verba legis, vt per illam fiant, constat ex natura & potestate

legis, & voluntatis humanæ. Nam licet apud Deum voluntas sufficiat ad operandum: inter homines non sufficit, nisi exterius sufficienter exprimatur, vt in principio huius materiæ, & in materia de Censuris ostensum est, & est vulgare in omni materia de iudicij & contractibus. Et ideo verba humana non plus operantur, quam significant. Si ergo verba legis non significant illum duplicum effectum, non possunt vtrunque efficere. Quod autem verbum solum præceptum, aut prohibitum non significet effectum irritandi, manifestum etiam videtur, tum ex primæua impositione talis verbi: non est enim impositum ad significandum effectum, quem lex per se efficiat, sed moralem obligationem, quam imponit subdito, quem mouere intendit, vt aliquid faciat, vel cohære, ne faciat: tum etiam ex communi vñ illius verbi, quem vñsum satis probant omnia, quæ contra communem sententiam adduximus. Rectè ergo concluditur, legem latam per solum illud verbum ex natura rei non irritare actum, quem prohibet.

B

Et confirmari potest hæc ratio ex illo principio valde consentaneo naturali lumini, quod in materia odiosa verba sunt restringenda, quoad fieri possit intra eorum proprietates, potius quam extendenda, sed irritatio actus est valde odiosa, & valde repugnans naturæ, quia quodammodo aufert quoddam naturale ius, modo in superioribus explicato: ergo non debet extendi verbum prohibendi ad hunc effectum, quem de se non significat, nisi alia verba, vel materia necessitas cogat. Iuvat etiam ad hoc secundo confirmandum regula 75. in 6. Contra eum, qui legem dicere potuit aperius, est interpretatio facienda, quæ iuuari etiam in præsenti potest ex regula 30. In obscuro minimum est sequendum. In præsenti enim non est dubium, quin potuisse legislator exprimere clarius irritationem, si eam intendebat, debuit ergo id facere, quia solum verbum prohibitionis ad minimum est ambiguum; ergo si id non fecit merito interpretamur, id non intendisse, & minimum sequimur, tribuendo illi legi minimum effectum, quem ex vi talis verbi habere potest. Confirmari hoc etiam potest, quia irritatio, quæ propter legem violatam incurrit, pœnalis est; pœna autem non incurrit ipso facto, nisi in lege exprimatur; ergo nec irritatio. Nam vt recte dixit Innocent. in cap. Si verè, de Sentent. ex commu. n. 2. non est naturalis pœna contrahentium contra legem, vel contra mandatum Principis, vt irritum sit factum contra ius. Quod vere illimum est, quidquid Deci. & Bald. supra citati dicant, tum quia nulla ratio talis connaturalitatis huius pœnæ redi potest, tum etiam, quia lex naturalis multa prohibet fieri, quæ non irritat; imò vt irritet, necesse est, vt materia cogat, vt supra visum est; ergo idem dicere debemus de lege positiva ex natura rei loquendo.

24.  
*In odiosis, ac præiudicis in irritationibus esse restringendum quo ad potest, in tra proprietatem verborum.*

Cap. Si verè.

Decius.  
Baldus.

Neque contra resolutionem hanc procedit prima ratio dubitandi in principio posita, quia tota fundatur in iure positivo, de quo postea dicendum est. Ad inductionem autem, quæ sit in secundo argumento patebit responsio ex duabus capitibus sequentibus. Ad rationem verò recte loco propositam responderetur, voluntatem interioris non præualegere contra voluntatem superioris in eo, in quo illi resistit, sed solum in eo, in quo superior non resistit. Ut in præsenti, quia superior prohibet actum, non potest illi subditus resistere, quin peccet, & similiter si superior irritaret

Satisfit ratio ni dubitandi

irritaret actum, non posset inferior illum validè efficere. Tamen quia per legem purè prohibentem ex natura rei superior resistit honestati, & libertati actus, non tamen valori, ideo licet actus male fiat, validus est. Quia ut actus valeat, non est necessarium, per se loquendo, ut superioris voluntas, vel humanum ius iuuet, vel assistat illi positivè, sed satis est, quod non resistat irritando. Quia voluntas humana ex iure naturæ habet hanc potestatem contrahendi, donandi, & alia similia faciendi, quamdiu per superiorem eius facultas non est ablata, vel impedita etiam quoad ipsam potestatem & valorem actus. Et ideo non obstat, quod actus malus sit: nam per actum malum possunt similes effectus validè fieri, ut per se constat, immo sapè ius, & Deus ipse assistit auctui quoad valorem & effectum eius, licet non assistat malitia, sicut patet in consecrationibus, matrimonij, & professionibus peccaminis factis. An vero interdum malitia actus impediat valorem eius, ex capitibus sequentibus constabit.

## CAPVT XXVI.

*Quibus verbis aut modi lex prohibens actum, irritet illum.*

Priusquam ad ius positium declarandum accedamus, oportet exponere, quid sit necessarium ex natura rei ultra prohibitionem, ut lex prohibens actum, irritet. Cum enim dictum sit, solum verbum prohibendi non sufficere, oportet exponere, quæ verba legis sufficient, ut per ea explicetur irritatio actus prohibiti: & non agimus de prohibitione actus propter defectum formæ, de hac enim dicemus in capite sequenti, sed de irritatione actus simpliciter prohibiti. Ad hoc ergo explicandum, necesse est distinguere inter irritationem pœnalem, & non pœnalem, sed per se intentam propter bonum commune. Itemque in pœnali distinguendum est inter illam, quæ est tantum ferenda, quia solum fieri præcipitur, & quæ ipso facto imponitur. Circa irritationem ergo tantum ferendam in pœnam, nihil ferè noui est, quod dicamus. Quia talis irritationis nullo modo statim fit per legem, sed per iudicem fieri debet, & per se loquendo solum fit à tempore sententia latæ; & tunc non retractantur præterita, nisi speciale iniustitiam contineant, aut delictum aliquod dignum maiori pœna, vel nisi lex addat particulam, ipso facto. Quia sine illa lex non obligat ad retrorahendam sententiam, per quam actus irritatur. Alias lex imponens ipso facto irritationem pœnalem, nihil adderet ultra illam, quæ solum præcipit irritare actum, quod verisimile non est. Igitur talis lex nullam obligationem in conscientia inducit usque ad sententiam latam, & tunc eadem est ratio de illa, quæ de alijs pœnaliibus legibus. Quando vero hæc pœna imponitur ipso facto, dupli modo supra insinuato imponi potest, scilicet, vel ita ut requiratur sententia iudicis, priusquam in effectu actus sit nullus, etiam quoad naturalem obligationem, vel ita ut statim ante sententiam sit in se omnino irritus. Et quidem hic posterior modus frequentius traditur ab auctoribus, tamen quod prior sit etiam verus, & maximè observandus satis videtur in superioribus probatum, idque supponit Molin. in disput. 88. tract. de luit. & sumitur ex regula generali satis recepta, quod omnis pœna ipso iure imposta, in-

telligitur regulariter media sententia declaratoria criminis, quæ supra tractata est, & declarata, eamque allegando multa, confirmat Felin. in cap. vlt. de Rescript. n. 35.

Quocirca ad cognoscendum modum pœnalis irritationis, non oportet nouas regulas, vel indicia tradere, sed applicari debent, quæ de legi pœnali diximus: nam eadem est ratio de hac pœna, quæ de alijs. Itaque si non explicatur sufficienter ipso facto, vel ipso iure, formaliter, aut æquivalenter, actus simpliciter valet, & irritatio est ferenda. Si vero additur ipso facto, aut iure, aut aliquid æquivalens, ut, non valeat, careat robore firmatus, cap. Decet, §. Ordinarij, de Immunit. Ecclesiast. in 6. & nihil adiungitur, irritatio quidem est ipso facto, non tamen obligat usque ad sententiam iudicis, & ita non statim annullat actum quoad effectum suum, nec quoad obligationem naturalem, donec sententia feratur, & retrahatur, ut explicatum est. Ut ergo omnino annulletur actus, aliquid ultra addere necesse est. Quid autem illud sit, vix certa regula comprehendendi potest; maximè autem hoc significari solet per verba, quæ impediunt acquisitionem dominij, vel obligationem ad restituendum statim, ut, non faciat suum, teneatur statim restituere: nam ad huiusmodi effectus, necesse est impedire statim valorem contractus. Idemque censeo, si ex parte eius, qui obligatur, lex dicat, ad nihil teneatur, vel quid simile: nam respectu illius non est pœna, sed favor, & ita statim potest illo frui, nisi velit illi renunciare, & ita tunc in rigore impeditur naturalis obligatio, & consequenter actus est statim nullus. Secus vero est si lex dicat, non cogatur solvere, vel, auctor von audiatur, vel quid simile, quia tunc lex non statim resistit valori actus.

Præterea est consideranda materia: nam si lex dicat, irritari actum ipso facto, & actus sit irritabilis antecedenter seu priusquam fiat, & non consequenter, seu postquam validus est, tunc lex statim irritat actum, ut videre licet in legibus irritationibus matrimonia, vel professiones. Si vero actus non sit irritabilis, nec in fieri, nec postquam factus est, & nihilominus lex dicat, irritari tale actum, intelligitur quoad usum, vel aliquos effectus ejus, quomodo dicuntur aliquando in iure canonico irritari ordinationes contra prohibitio nem Ecclesiæ factas, ut alibi latius explicatum est. Præterea solet hæc irritationis actus in se, & ante omnem sententiam explicari per effectus, ut cum de matrimonio dicitur, posse coniuges ad alia vota transire, vel non obstante tali contractu, prolem esse illegitimam, vel debere perpetuū separari; his enim modis solent in iure, non solum canonico, sed etiam civili explicari impedimenta irritantia matrimonium, ut pater ex cap. Super hoc, de Eo, qui duxit, &c. cum alijs eiusdem titulis, & similibus.

De irritatione autem non pœnali dicendum est, induci efficaciter, & statim, nullaque expectata sententia, vel declaratione iudicis, quoties lex ipsa declarat irritationem ipso facto, vel quod non valeat actus ex tunc, vel quid simile. Hoc patet, quia hæc irritationis non est pœna, ut supra ostensum est; ergo non est necessaria sententia iudicis, ut incurritur, ergo si lex declarat irritationem ipso facto, non est quid amplius spectetur. Item lex directiva statim obligat in conscientia absque interuentu alterius præcepti iudicis, vel simile; sed talis lex etiam ut irritans est directiva, & per se necessaria ad communem bo-

2.  
Quomodo cognoscendum modus pœnalis irritationis.

Cap Decet.  
§. Ordinarij.

4.  
Irritationis non pœnalis quomodo inducitur.

num; ergo Tandem posset id confirmari inductione legum irritantium matrimonia, professiones, &c. Sed quia res videtur esse certa, & extra controuersiam, non immoror. Quæ autem verba ad hoc sufficient, satis intelligi potest ex proximè dictis, & suprà de lege pœnali. Et videri potest late Felia, qui alia multa refert in cap. vlt. de Rescript. n. 23. & sequentib. Tiraquell. in l. vlt. Connub. Gloss. 4. à princ. Couarr. in capit. Quamvis pactum, 2. p. §. 4. Certum autem in generali est, verba prohibentia non sufficere, ut sèpè dictum est, sed necessarium esse, ut vel per expressa verba, vel per effectus, vel per ipsam rationem legis sufficienter declaretur. Et ita celsant instantiæ, quæ in principio c. 25. asserebantur, de Matrimonio, & professione. Nam potius in his maximè necessaria est declaratio irritationis propter materiæ grauitatem & periculum, ut bene tractat Sanc. lib. 7. de Matrim. disput. 2. Verum tamen est, antiqua decreta sèpè hoc explicare per effectus irritationis, ut sunt perpetua separatio, illicitus concubitus, & similes, de quibus in suis materijs dicendum est.

## CAPUT. XXVII.

*Vtrum aliquando sola prohibitio vi & natura sua irritet actum, sine adminiculo alterius legis humanae.*

**H**acenus solum diximus, legem prohibentem non irritare actum vi sua, & quasi sola rei natura considerata. Oportet ergo exponere, an hæc regula sit indefinite sumenda, id est, ut lex purè prohibens non semper irritet, vel generaliter, ut nunquam se sola irritet, & hoc posteriori modo intellecta, an aliquam exceptionem patiatur. Nam si ratio facta in c. 25. valida est, videtur probare puram legis prohibitionem nunquam irritate actum, quia verbum prohibendi nunquam significat nullitatem, sed tantum obligationem non faciendi; sed verba legis nunquam possunt plus efficere, quam significant; ergo.

**I**n contrarium vero est, quia sèpè leges purè prohibentes videntur habere hunc effectum per se, & non in virtute legis Non dubium. Hoc in primis probatur de lege naturali: nam suprà dictum est, interdum irritare actum, & tamen in illa non possumus distinguere verba irritantia à verbis prohibentibus, neque etiam in ea locum habet decisio legis Non dubium, cum illa sit mere positiva, & non declaret tantum ius naturale, ergo conuenit hoc alicui legi naturali ex parte materiæ, habentis eandem indecentiam in continuatione seu conseruatione actus, quam habuit in prima effectione; ergo idem poterit contingere in lege positiva prohibente actum. Nam si eadem ratio, vel indecentia inueniatur in ipso actu in facto esse, quæ fuit in fieri, intelligetur per talen legem non solum prohiberi, sed etiam irritari, quia in perseverantia circa talen actum semper fieret contra legem. Et confirmatur primum, quia in hoc sensu videtur optimè intelligi, & defendi communis sententia suprà relata, quæ asserit, quando prohibitio habet causam perpetuam, habere vim irritandi: scilicet, si perpetuitas illa non referatur ad quamcumque causam motuum, sed ad intrinsecam rationem pertinentem ad indecentiam quam lex in actu considerauit, ad prohibendum illum. Confirmatur secundò: nam quoties lex prohibet actum intuitu iustitiae, tunc prohibitio facit esse iniustum a-

ctum prohibitum; ergo semper talis lex irritat actum, quia semper obligat ad tollendam iniuriam factam, & consequenter obligat in conscientia ad restituendum, & ad habendum pro infecto, quod factum fuerat, quod est annulare actum. Denique hoc modo videntur irritare actum multæ leges ciuiles, quæ ita prohibent actum, ut si fiat contra legem, cedat in iniuriam tertij, ut lex prohibens meliorare filium ultra tertiam, aut similes: illæ enim in conscientia obligant, & impediunt valorem actus, etiam si lex per verba tantum prohibentia loquatur.

Propter has posteriores rationes videri potest necessarium, aliquam exceptionem addere generali regulæ suprà positæ in prima assertione. Et ita sentit Vasq. dicta disp. 164. cap. 3. vbi ali-

quas regulas constituit ad discernendum, quando ex parte materia, vel ex motu legis prohibentis colligi possit nullitas, aut valor actus, ex quibus duæ tantum ad rem nostram facere videntur. Vna est, quando lex prohibet actum, non intuitu iustitiae, sed alterius virtutis ut religionis, vel liberalitatis, aut similis, & non addit clausulam irritanter, tunc nunquam annulare actum. Vnde per argumentum à contrario inferet aliquis, si lex prohibeat actum intuitu iustitiae, hoc ipso irritare illum: quod tamen nec ab illo auctore conceditur, nec verum est, ut statim dicam. Et ita ex illa regula non habetur, quando actus sit nullus propter solam prohibitionem, sed quando sit validus, non obstante illa, quod iam habemus ex generali regula posita in capit. 25. Per hanc vero additur, illam vniuersalem regulam nunquam paci exceptionem in legibus, quæ non constituunt actum in materia iustitiae. Quod licet fortasse verum sit, non tamen soluit objectionem factam de lege naturali, quæ interdum reddit nullum actum prohibitum, etiam si prohibitio non pertineat ad materiam iustitiae, sed honestatis, vel pietatis, aut obseruantia, ut est prohibitio matrimonij inter fratres, vel inter patrem, & filiam, &c. Vnde etiam relinquuntur difficultas, cur non sit idem in lege positiva lata, v.g. intuitu religionis, si contingat habere causam perpetuam, seu eandem rationem in ipsa duratione actus, seu effectus eius, quæ fuit in ipso fieri.

**A**lia regula eiusdem auctoris est. Quoties lex ita prohibet simpliciter actum certo generi personarum, ut designet legitimum auctorem illius, consequenter irritare actum contra illam prohibitionem factum, etiamsi nihil aliud præter prohibitionem explicit. Non assignat autem generale rationem huius regulæ, sed varijs exemplis legi pertinentium ad testamenta, & alienationes, illam confirmat. Ut sunt illæ, quæ prohibent aliquibus personis testari, vel designant partem legitimam, de qua testari possunt. Item leges, quæ prohibent alienare propter incapacitatem, judicatum secundū aliquem modum à lege præscriptum. In hac vero regula in primis desideratur propria eius ratio. Et præterea in multis legibus videri potest hæc regula repugnare præcedenti. Nam iuxta hanc regulam lex prohibens minorē sexdecim annorum proferri, irritaret actum contra illam factum ex vi prohibitionis, etiamsi amplius non procedaret, quia est lex prohibens actum certo generi personarum, ut regula dicit. Consequens autem & est falsum, ut constat ex iure antiquo, & repugnat priori regulæ, quia illa prohibitio non sit titulo iustitiae, sed religionis. Quod si

4.  
Regula se-  
cunda à Vas-  
quez tradita

hæc regula restringatur ad legem prohibentem intuitu iustitiae, sic non erunt ad rem exempla, quæ afferuntur de prodigo, qui prohibitus est alienare, quia illa prohibitio non sit titulo vitan- di iniustitiam, sed vitandi prodigalitatem & dissi- pationem bonorum. Et similiter lex prohibens minori, ne testamentum faciat, non irritabit te- stamentum, quia etiam illa lex non fit intuitu iustitiae; sed conuenientis dispositionis talium bonorum. Cur ergo prohibitio pura testamenti personæ minori facta irritat testamentum; prohibitio autem professionis facta eidem non irri- tat professionem?

Vnde Mendoza in fratribus citandus, sentiens, legem ciuilem purè prohibentem aliquando irritare a-  
ctum in conscientia, aliam distinctionem ac re-  
gulam constituit. Distinguitque tres ordines le-  
gum, quadam sunt, quæ respiciunt utilitatem eius,  
cuius actus prohibetur; aliæ, quæ respiciunt utili-  
tate alterius tertij, quædam, quæ publicæ utilitati  
consulunt. De primis affirmat, non irritare actum in  
conscientia, non solum purè prohibendo, sed eti-  
am si addant clausulam irritantem, quam putat  
solum operari in ordine ad dandam vel tollendam  
actionem in foro exteriori. De secundis vero, &  
tertijs legibus, ait irritare actus contra legem fa-  
ctos, etiam in foro conscientiaz, & per exempla,  
quæ adduxit, indicat, loqui de illis legibus, etiam  
si purè prohibeant. Veruntamen primum mem-  
brum quoad posteriorem partem falsum est, vt  
constat ex cap. precedenti. Quoad secundum  
vero facile potest admitti, iuxta generalem regu-  
lam nostram c. 25. positam, quæ in talibus legi-  
bus non est cur patiatur exceptionem, cum sint  
iuri priuati, nisi forte prohibitio pertineat ad  
defectum substantialem in forma actus iuxta di-  
cenda in cap. seq. In secundo autem membro de  
legibus resipientibus utilitatem alterius, nō vi-  
deo, quomodo fundari possit, quod pura prohibi-  
tio annullet actum, nam lex de se indifferens  
est, vt prætendat utilitatem tertij, vel tantum pro-  
hibendo actum, vel etiam irritando. Ut si lex pro-  
hibeat clericis facere donationes prophanas ob-  
utilitatem pauperum, potest id facere, vel tantum  
prohibendo, vel etiam irritando; ergo ex illo si-  
ne non satis colligitur irritatio per solam prohibi-  
tionem, nisi addatur in lege aliquod verbum,  
quo significetur aliquid aliud operari, vt contin-  
git in exemplo de lege prohibente meliorare fi-  
lium ultra certam quantitatem, vt cap. seq. dicā.  
Multò vero minus potest sustineri illa generalis  
regula in legibus prohibentibus aliquid propter  
commune bonum, quia etiam propter illum fi-  
lium potest fieri prohibitio sine irritatione, vt  
patet in prohibitione ludi, vel donationum, quæ  
sunt ministris iustitiae. Et idem invenitur in ex-  
emplis, quo virtutur ille auctor de lege taxante rei  
preiūrum, & prohibente carius vendere: nam ac-  
tus contra illam legem non est nullus, valet e-  
nim venditio, licet iniusta sit, & relinquat obli-  
gationem restituendi excessum.

Dico ergo, legem purè prohibentem nun-  
quam irritare actum, nisi vel ex ea constet, non  
solum prohibere actum, sed etiam impedire ef-  
fectum, seu obligationem, quæ per talem actum  
induci poterat, vel aliquo modo constituerat, aut  
supponat substantialem formam actus, & ob il-  
lius defectum actum prohibeat. Hæc assertio  
quoad regulam generalem satis est probata in  
prima assertione cum omnibus, quæ in superio-  
ribus dicta sunt. Quoad priorem vero exceptio-

A nem declarabitur statim, respondendo ad ratio-  
nes dubitandi; quoad posteriorem vero in cap.  
sequenti. Et ratio in summa est, quia neque af-  
fertur exceptio, quæ ad illa duo capita non reuoc-  
etur, neque alia regula occurrit, quæ constans esse  
videatur ad discernendum per legem prohiben-  
tem, quæ irritet, vel non irritet ex vi prohibitio-  
nis. Et hoc etiam confirmat ratio dubitandi in c.  
25. posita, quæ semper habet vim, quamdiu non  
datur alia ratio, ob quam sola prohibitio ad irri-  
tandum sufficiat, quando non habet locum ad-  
miniculum legis Non dubium. Denique patet  
hoc magis, respondendo ad rationes dubitandi  
secundo loco positas.

B Ad comparationem ergo quæ fit cum lege na-  
turali, negatur similitudo. Quia lex naturalis non  
tantum dicit, sed quid honestum vel turpe in a-  
ctione aliqua, sed etiam dicit quid tale sit in vsu  
illius vinculi, vel effectus, quem talis actus post se  
relinquere posset. Nam si talis usus habet turpi-  
tudinem intrinsecam eiusdem rationis cum tur-  
pitudine prioris actionis, tunc necesse est, etiam  
illum usum prohiberi ex vi eiusdem legis natu-  
ralis, & consequenter impedi effectum, seu vin-  
culum, quod solum propter talem usum induci  
poterat. Nam si induceretur, esset etiam turpe, &  
contraria rationem, quia esset iniquitatis vinculum,  
vt in exemplo de matrimonio inter consanguineos  
in primo gradu videre licet. At vero in le-  
ge positiva non procedit hæc ratio eodem modo,  
nisi sit tantum declarativa iuris naturalis: tunc e-  
nem reputatur tanquam eadem lex, & ideo eadē  
erit triusque ratio. Ut quando lex prohibet pro-  
missionem turpe ex parte obiecti, eo ipso annul-  
lat illam, vel potius declarat esse nullam, quia ea-  
dæ turpitudo, quæ est in actu promittendi, esset  
in obligatione ad rem turpem, si per illam indu-  
ceretur, & ideo in praesenti non agimus de lege  
positiva declarativa iuris naturalis, sed de consti-  
tutiva noui iuris. Hæc autem lex non prohibet a-  
ctum, quia malum, seu prohibendo facit, vt sit  
malus. Potest autem prohibere actum, & non pro-  
hibere, sed tolerare effectum eius, vel quia causa  
prohibitionis, quæ fuit in actu, cessat in effectu, vel  
quia licet duret, non ita mouet ad prohibendum  
effectum, sicut actum, quia non appetet tanta inde-  
cetia, vel deformitas in uno, sicut in alio. Hoc  
patet exemplis supra adductis; nam lex prohibens  
contrahere matrimonium contra interdictum Ec-  
clesie, non irritat illum, quia vinculum permanet,  
seu matrimonium in facto esse non est ita contra  
interdictum Ecclesie, sicut in fieri. Lex vero pro-  
hibens matrimonium inter cognatos ex solo ca-  
catechismo prohibet actum, & nō impedit effectum  
etiam si ille modus cognationis semper duret inter  
coniuges, quia lex humana solù reputauit illa, vt  
aliqualē indecetia ad contrahendū de nouo; nō ve-  
ro ad permanendū in matrimonio semel contracto.

Hinc vero colligimus, ubi constiterit, legem  
positivam prohibere non solum actum, sed etiam  
obligationem, & vinculum ex illo resultans, ha-  
bere vim irritandi actum, quia tunc non solum  
actus, sed etiam obligatio erit mala, quia prohibita;  
obligatio autem prava seu turpis esse non  
potest valida, quia esset vinculum iniquitatis: na-  
lex, quæ prohibet obligationem, prohibet multo  
magis, vel actum, ad quem est obligatio, vel sal-  
tem prohibet, ne ex obligatione fiat. Tunc ergo  
locum habet prima exceptio in assertione insi-  
nuata, si tamen illa dicenda sit exceptio, cum talis  
lex iam non sit purè prohibens actum, sed ultra-

8.  
Vbi consti-  
rit legem po-  
sitivam pro-  
hibere non so-  
lum actum,  
sed etiam ob-  
ligationem  
ex illo resul-  
tans, habere  
vim irritan-  
di actum.

procedens ad effectum eius impediendum. Et A ideo necesse est, ut talis extensio in lege sufficienter declaretur. Potest autem (quantum nunc occurrit) duobus modis declarari, unus est per verba expressa, & talis modus est sine ambiguitate, aut scrupulo; illa tamen verba regulariter coincidunt cum illis, quibus solent irritari contractus, vel formaliter, & aequivalenter, & tunc talis lex non potest dici prohibens tantum, sed absolute irritans. Alius modus erit, quando ratio legis prohibentis magis, aut quem respicit effectum actus, quam ipsum actum, quia nimis actus prohibetur solum propter vitandum talem effectum: nam tunc signum est magis prohiberi ipsum effectum, iuxta illud; propter quod unumquaque tale, & illud magis. Exemplum esse potest in lege prohibente apponere pœnam sponsalibus: ratio enim illius prohibitionis est, ut matrimonia sint libera capit. *Gemma, de Sponsal.* & ideo lex prohibens appositionem talis pœnae, non solum negat actionem ciuilem ad talem pœnam extorquendam, sed etiam impedit absolute, ne vlla obligatio ad pœnam ex tali contractu nascatur, quia semper talis obligatio obstat libertati matrimonij. Aliud exemplum est de lege ciuili, prohibente promissionem reuocandi testamentum, vel instituendi heredem, quæ lex censetur irritans ex ratione prohibendi, quæ est, quia testamenta debent esse libera, iuxta l. 1. C. de Sacros. Eccles. & ita intelligitur communiter lex *Stipulatio hoc modo, ff. de Verbor. obligat.* Et similia exempla videri possunt in Barth. & alijs in l. Si quæ pro eo, ff. de Fideiis. & Couarr. in capit. *Quatuor pacium, 2.p. in princ. n. 2. & 3.* Est ergo verus etiam hic irritandi modus, necessarium autem est, ut satis constet de modo & ratione prohibitionis: nam in dubio semper presumitur pro actus validitate. Et hanc partem suadet etiam confirmatio prima supra posita, cui propterea aliter respondere non est necesse.

L. Stipulatio  
hoc modo.  
Barth.  
Couvarr.

9.  
Notandum.

Circa secundam autem confirmationem oportet aduertere, aliud esse actum esse iniustum; aliud vero esse nullum: nam venditio ultra iustum pretium iniusta est, & tamen non est nulla, etiam quando excessus est ultra dimidiam, non satis est ergo, quod lex prohibeat actum intuitu iustitiae, ut illum irritet. Et ratio est, quia non obstante iniustitia potest actus fieri cum sufficieti voluntate ad valorem eius, & postea conseruari potest remouendo iniuriam, seu resarciendo iniustitiam factam, & ideo sola iniustitia contra legem prohibentem non sufficit irritare actum, licet sufficere possit talis lex ad inducendam obligationem ad aliquam restitutionem faciendam. Sic lex taxans pretium rerum, licet prohibeat carius vendere, non potest dici irritans actum factum contra illam prohibitionem, quia (ut dixi) venditio valida est cum obligatione restituendi excessum. Solum videri posset probabile, tunc legem prohibentem intuitu iustitiae irritare actu iniustum, quando iniustitia aliter resarciri non potest, nisi annullando actum, tunc enim valor actus esset vinculum iniustitiae, daret enim licentiam permanendi in iniustitia, & ideo videtur prorsus impediri. Sed neque hoc potest in universum affirmari, quia si quis duxit unam contra sponsonem alteri factam, iniuriam priori facit, quæ resarciri non potest, si matrimonium subsequens validum sit, & tamen non propterea lex prohibens tale matrimonium, irritat illud. Idem contingit in venditione & traditione rei prius

præmissæ, vel venditæ alteri sine traditione: nam posterior contractus validus est, licet sit prohibitus & iniustus, siue iniuria possit aliter resarciri, siue non. Et ratio est, quia posterior contractus cum traditione est posterior priori, & dissolvit illum, & ita licet in ipso actu committatur iniustitia, nihilominus non continuatur, sed cessat. Et illa, quæ semel facta fuit, restituenda est, eo modo, quo fieri poterit, quod si non potuerit, est peractidens, nec sufficit ad annullandum actum. Igitur ex ratione iustitiae, vel iniustitiae per se tantum spectata non potest colligi, an lex annulet actum, sed spectandum est semper, an verba & ratio legis id requirant. Aliæ verò leges, de quibus in ultima confirmatione fit mentio, pertinent ad ultimam partem assertionis, quæ in sequenti capite explicanda est.

B

**CAPUT XXVIII.**

Vtrum ex vi iuriis communis ciuilis, omnii actus factus contra legem prohibentem irritus sit ipso iure.

**I**N hoc capite explicanda est decisio legis Non dubium, & doctrina Iuristarum illam explicantium; ad illam ergo breuiter declarandam. Dico primum, lex ciuili prohibens actum simpliciter & quoad substantiam eius, etiamsi pure prohibeat, & aliam clausulam irritantem non addat, irritat illum. Hæc assertio videtur satis clara ex dicta l. Non dubium, nam in ea expresse annulantur omnes contractus contra legem facti, & postea extenditur decisio illa ad omnium legum, tamen antiquarum, quam nouellarum interpretationes, Ut (inquit) que lege fieri prohibentur, si fuerint facta non solum iniurilia, sed pro infectu etiam habeantur, licet legislator fieri tantum prohibuerit, nec specialiter dixerit, inutile esse debere, quod factum est. Quid clarius?

L. Non du-  
biu.

Veruntamen non obstante hac verborum evidentia, quidam modernus Iurista conatus est hanc legem imitare, ut non intelligatur de omnibus actibus contra legem prohibentem, sed solum de factis in fraudem legis. Distinguunt enim ille duos modos violandi legem, unus est aperte, & clare agendo contra verba legis, qui simpliciter dicitur contra legem; alius est seruando verba legis, & fraudulenter agendo contra intentionem & prohibitionem eius, qui dicitur in fraudem legis. Dicit ergo, Imperatorem in l. Non dubium, solum de actibus in fraudem legis factis loqui, & illos irritare, non vero ceteros actus omnes, qui contra legem prohibentem sunt. Dicitur ex principio ciuilem legis; Non dubium est in legem committere cum, quæ verba legis amplexus, contra legem nititur voluntatem. Vbi aperte loquitur lex de actu qui sit in fraudem legis, & ad hoc principiū conatur cetera verba omnia accommodare. Et id est (inquit) non dixisse Imperatorem, Quid ad omnes leges trahi imperamus, sed dixisse; Quid ad omnes etiam legum interpretationes trahi generaliter imperamus. Non ergo constituit regulam pro omnibus legibus prohibentibus aperte & nudè in ipsis verbis, sed pro quacunque lege prohibente secundum veram interpretationem, vel è contrario pro quocunque actu facto contra legem, non aperte, sed secundum falsam & fraudulentam interpretationem.

Sententia  
Ferdinand.  
Mendoza.

Denique hoc confirmat ex lege originali, quæ fuit Theodosij Imperatoris, & habetur in C. Theodos. in lib. 1. Nouellar. Theodos. qui habetur post finem codicis tit. 4. Ibi enim constat, Theodosium condidisse illam legem per occa-

sionem

3.  
C. Theodos.

*L. Non dubium. Obviatur obiectio.*

sionem quorundam curialium, qui cum essent prohibiti, ne ad procurationes rerum alienarum accederent, ipsi conducebant illas, singentes conductionem non esse procurationem, quæ erat fraudulenta transgressio legis, cum conductio species quædam procurationis sit. Et ideo de illis subiungitur in dicta lege originali, *Pristina legi laqueū fuisse irretios*, & postea ex illa occasione decernuntur reliqua, quæ in C. Iustiniano leguntur in dicta l. *Non dubium*, Recte ergo limitatur ad transgressiones fraudulentas. Quod si obijcas, quia non minus, imò magis videtur violare legem, qui apertè agit contra illam, quam qui sub dolo, & fraudulentiter, & ideo si lex illa irritat actum fraudulentiter contra legem, multò magis irritare, quæ apertè contra illam sunt. Respondent in primis negando assumptum, vel quia in trāsgressionē est æqualitas, quia utroque modo agitur contra voluntatem legislatoris, & in fraudulentia est excessus: vel quia id est magis perniciosum reipublicæ, quia illo modo multiplicantur transgressiones, & minus vindicantur. Deinde responderet, quidquid sit de comparatione transgressionum, Imperatorem ibi de fraudulentia tantum egisse, quæ ad suum inititum spectabat: aliud verò genus transgressionum reliquæ dispositioni aliarum legum, quia satis esse poterat ex verbis manifesta.

Sed licet hoc ingeniosè excogitatum sit, tamen non solum non habet fundamentum in illa lege, sed etiam intentioni, & verbis eius repugnat, siue integraspectetur, vt habetur in C. Theodosiano, siue concisa, vt in Iustiniano. Hoc ita declaro, quia licet verum sit, occasionem illius legis sumptum esse ex illo facto curialium, & ideo initium eius sumptum esse à detestatione eorum, quæ sunt in fraudem legis; nihilominus in l. Theodosij de ipsis curialibus statim subiungitur. Attamen ne fraudis sua velamine legis lateam contempnentes, nè evenientia sua calliditatis excusatio relinquitur: hac perpetua lege valitura sancimus, conducendi quoque fundos alienos licetiam curialibus amputari, locatas res fisci viribus vindicari. Conductor itaque locatori, vel contra locator conductori contra hanc legem nulla tenebitur actione. Et deinde subiunguntur verba, quæ alijs prætermis Iustinianus immediate subiunxit. Nullum enim pactum, nullam conuencionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsequi, qui contrahunt, lege contrahere prohibente. In quo contextu prout apud Theodosium habetur, expendo, quod ante datam hanc regulam generalē Theodosius expreßè prohibuit curialibus conductionem. Vnde agendo postea contra illam legem, iam non agerent fraudulentiter, sed apertè, & nihilominus statim annullat contractum, & utriusque contrahentium denegat actionem, & pro ratione reddit regulam generalem. Nullum enim pactum, &c. Ergo nō agit iam solum de agente fraudulentiter contra legem, sed etiam de violante illam contra expressa & specifica verba eius, vt apertè etiam illa verba sonant, qui contrahunt, lege contrahere prohibente, quæ durissimè detorquentur, ac limitantur ad solam transgressionem fraudulentiam contra mentem legis, maximè cum in eadem lege sèpius repeatantur, & ad prohibita expreßè & implicitè extendantur.

Vnde vltius expendo contextum Iustiniani, ille enim, videns hanc fuisse mentem Theodosij, prætermis omnia, quæ ad casum particularem de curialibus pertinebant, & regulam generalem tantum, vt nullus contractus contra legem pro-

Ahibentem validus videatur, posuit; contractus autem contra legem prohibentem magis dicitur ille, qui est contra verba, & mente in legi, quam ille, qui est contra mentem verbis retentis. Et ideo in utroque textu extensio addita est *ad omnium legum interpretationes*, &c. quæ non ideo ita posita est, vt restingeretur ad fraudulentas legum transgressiones, sed potius vt ad illas ampliaretur. Cum enim decreuisset Imperator, omnem actum contra legem prohibentem esse inutilitatem, declarat, illud decretum trahendum esse ad omnium legum interpretationes, id est, ad omnia, quæ secundū veram mentem legum in eis intelliguntur comprehensa, licet verbis non satis exprimantur. Qui sensus manifestè patet ex ratione, & verbis subiunctis, *Vi legislatori, quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat*. Ceteraque quasi expressa ex legi liceat voluntate colligere. Primum ergo omnium pro fundamento ponit, quod prohibiti sufficiat; ergo maxime sufficit, quod est expressa. Item totam efficaciam ponit in voluntate legislatoris; hæc autem magis resistit in prohibitione expressa. Denique ideo actus per fraudulentiam factus censetur irritus, quia ex legis voluntate reputatur quasi expreßè prohibitus; ergo irritatio per se primò tendit ad expreßè prohibita, & extenditur ad reliqua, in quantum censentur sub his comprehensa. Semper ergo, & ante omnia intelliguntur comprehensa sub illa lege, quæ contra legem expreßè prohibentem sunt, & ad instar illorum declarantur etiam irrita, quæ per fraudulentiam sunt. Et ideo iterū in eadē lege repetitur, inutile esse debere, quod factū est contra legem prohibentem, etiam si legislator prohibuerit tantum, & non specialiter dixerit, si quid contra fiat, inutile esse debere. Et iterum præcipitur, *vt quod fuerit subsequutum ex eo, quod lege interdicente factum est, cassum, & inutile sit.*

Et ita etiam concluditur ratio huius interpretationis, quia propter quod unumquodque tale, & illud magis, sed implicitè prohibita irritantur per hanc legem, quia continentur in expressa prohibitione; ergo multò magis per eandem legem irritantur expreßè prohibita. Neque contrariæ sententiaz fundamentalium quidquam vrget, quia hic sensus non minus colligitur ex originali lege Theodosij, quam ex compendioso Iustinianum, licet occasio illius legis ferenda sumpta fuerit ex fraudulentia cuiusdam legis transgressione, non propterea sola fraudulentia transgressio punita est, sed potius poena transgressionis aperte extensa est ad fraudulentiam. Et hoc ipsum tantum in initio legis significatum est, cum dicitur, *Nec pœna insertas legibus euitabit, qui se contra legi sententiam seu prærogatiua verborum fraudulenter excusat:* non videtur ergo dubium, quin ex vi illius legis irritentur actus facti contra legem prohibentem, vbi cumque lex illa obligare potest.

Nihilominus dico secundò. Quamuis ex vi illius legis actus sit irritus ipso iure, nihilominus talis irritatio non obligat in conscientia, nec fit cum effectu, donec per iudicem declaretur. Quod probo primò ex principio suprà posito de lege pœnali, quod poena etiam ipso facto imposita non incurrit ante sententiā. Nā hæc irritatio in illa lege lata pœnalis est; ergo non incurrit ante sententiā, ita vt contrahentes obligentur ad irritationem contractus, vel ad alios effectus in illa contentos. Minor patet, tum ex illis verbis eiusdem legis, *Nec pœna insertas legibus euitabit*. Nam hoc positum fuit, tanquam fundamentū eorum,

7.  
2. conclus.

quæ dicenda erant. Item, quia illa irritatio posita est in odium transgressionis legis; ergo est pœna; ergo in ea seruanda est conditio pœnae. Secundò idem persuadetur ex verbis eiusdem legis. Nam in primis Theodosius loquens prius in particulari casu de curialibus conducentibus res alienas, præcipit, *Locatas res fisci viribus vindicari*, vnde potest recte colligi, ex vi talis legis non omnino nullari locationem, sed quasi confiscari. Deinde addit, *Nec locatorem conductori, nec conductorem locatori actione teneri*, negat ergo actionem, non statim irritat in conscientia. Rursus consequenter subiungit. *Nullum talem contractum videri volumus subsequutum inter eos, qui lege contrahunt prohibente*: pondero enim verba illa, *Videri volumus*, quia ad actum hominis conuenientissime referuntur, & idem in benigniori sensu sunt interpretanda; non enim dicunt actum absolute esse nullum, sed ita vidari, id est, declarari, & iudicari debere. Et eundem sensum habent illa, *Non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur*. Utique in iudicio: nam hæc, & similia verba ad iudicium hominis referri solent. Denique huic interpretationi consonant verba Ioannis Papæ in cap. *Vides*, dist. 10. *Quod contra leges accipitur, per leges dissoluti merritur*. Et in hac expositione illius legis consentit nobiscum quoad hanc partem Mendoz. supra, & inclinat Molin. tract. 2. de Iustit. disp. 88. ad confirmationem primi argumenti. Alij verò anti qui confuse loquuntur: aliquando enim expoununt illam legem de nullitate ipso iure, aliquando verò de nullitate ope exceptionis, & si hoc posteriori modo intelligatur, clarum est, non esse actum omnino nullum in conscientia donec per exceptionem irritetur, in priori autem sensu videtur dicendum statim inducere obligationem in conscientia.

8.  
Obiectur.

Respondeatur

Mens auto-  
rū.

Castro.

9.  
Conclusio.

legem prohibentem, est subiectus retractationi, & nullitati ab ipso punto, in quo fit, ita ut licet multo postea tempore feratur sententia contra valorem actus, nihilominus sententia retrotrahatur usque ad illud tempus, in quo factus est, & consequenter reuocet, & annulet omnes effectus eius, & auferat omnes effectus, & utilitates, quas contrahens ex illo actu toto illo tempore consequitus est, quos tamen possit in conscientia retinere, si contra illum actum nihil in humano iudicio fieret. Quod autem hic modus irritationis ipso facto sit possibilis per legem humanam, per se notum videtur ex dictis de pœna ipso facto imposta per legem: nam hæc irritationis, de qua nunc loquimur, pœnalis est, ut declarauit. Quod verò de hoc saltem modo irritationis ipso facto loquatur lex *Non dubium, colligo primò ex illis verbis, quæ sunt in lege Theodosij, Locatas res fisci viribus vindicari*, quæ planè indicant, res illas locatas, eo ipso manere confiscatas; confiscatio autem ipso facto incurrit, eiusque vis est, ut sententia declarativa talis delicti usque ad tempus commissi delicti retrotrahatur, licet ante sententiam nec possessionem auferat, nec omnino dominium tollat, seu impedit, & consequenter neque actum omnino annulet in conscientia. Secundò id colligo ex illis verbis utriusque codicis. *Nullum pactum, &c. videri volumus subsequutum*. Quæ ad minus habent hunc sensum, quod iudex ira debet iudicare, & declarare illum actum, ac si nullus contractus aut conuentio per illum facta esset, & consequenter declarare debet, nullam obligationem, nullumve effectum habere potuisse: necesse est ergo ut talis sententia retrotrahatur, quia declaratio fertur de ipso actu absolute, & consequenter ab eo punto, in quo factus est.

Tertiò id magis declaratur in illis verbis, *Huiusmodi facta non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur*. Dicuntur autem inutilia, quia nullum fructum parere possunt; reuocanda sunt ergo à principio, alias non parum utilia esse possent. Et hoc explicatur, cum additur. Sed, & si quid fuerit subsequutum ex eo, vel ob id, quod interdicente factum est lege, illud quoque cassum, atque inutile esse perspicuum. Et eadem ratione dicuntur pro infectis haberi, quia ita de illis iudicandum est, ac si non essent facta, & consequenter omnes fructus auferendi sunt. &c. Atque hoc modo explicatur verbum illud in l. *Iubemus*, §. *Sane*, C. de Sacros. Eccles. ubi alienatio bonorum Ecclesiasticorum indebito modo facta, his verbis irritatur. Qui hanc tentauerit omnem fructum propria temeritatem amittat, & pretia lucris Ecclesia acquirantur, & predia cum fructibus, pensionibus, vel accessionibus totius temporis vindicentur, ut tanquam penitus à nullo empta, vel vendita teneantur. Ergo habere aliquid pro infecto, nihil aliud est, quam incurrisse ipso facto nullitatem, saltem fictione iuris. Nam ut aduerterit Barth. in dicta l. *Non dubium, hæc verba, Pro infectu haberi, censi*, & similia secundum iurisdictiōnem significant, & ideo non repugnant naturali valori actus, immo illum supponunt, non solum quoad materiale actionem externam, ut Bart. interpretari videtur, sed etiam quoad moralem valorem, seu naturalem obligationem, si alia via non excludit, quia verba rigoris limitanda sunt ad proprium & sufficientem effectum. Rechè ergo exponitur illa lex de irritatione ipso facto, etiam si actus non sit omnino nullus in se, & quoad naturalem obligationem, & consequen-

L. Non du-  
biū.

10.

L. Invenimus.

ter

ter optimè conciliantur ; quod fit irritus ipso facto fictione iuris , & nihilominus non inducatur obligatio in conscientia ad dissolutionem eius usque ad iudicis sententiam.

**I. 1.** Sed obijci potest secundò , quia isto modo iam erant irriti actus facti contra legem prohibentem per antiquum ius ante tempora Theodosij ; ergo maiorem irritationem addidit lex , Non dubium , alias superflua fuisse ; ergo non tantum inducit irritationem fictione iuris , seu in ordine ad sententiam iudicis , sed absolutè , & in se , in ordine ad iudicium conscientiæ . Antecedens patet ex dicta lege Pacta , qua contra C. de Pactis , vbi dicitur , Pacta , quæ contra legem fiunt , nullam vim habere indubitate iuri sit . Nam licet illa etiam sit lex Codicis , fuit lex Antonini Imperatoris multo antiquioris , & adhuc in eadem lege significatur , ins illud esse antiquius , cum dicitur , Explorati iuris esse . Neque dici potest , legem , Non dubium , tantum fuisse declaratiuam iuris antiqui , & non constitutiua noui iuris . Nam oppositam indicant multa verba eiusdem legis , ut illud apud I. heodosium . Hac perpetua lege valitura sancimus . Et illud , Nullum pactum videri volumus subsequutum , & illud , Generaliter imperamus ; illa enim verba , volumus , imperamus , manifestè sunt condentis nouum ius .

**I. 2.**  
Mendoza

L. Genera-  
liter.  
L. Stipulatio  
L. Si quis in-  
quiliros.

Ad similem obiectionem latè respondet Mendoza , supposita sua interpretatione , & in summa dicit , ex vi iuris antiquioris fuisse irrita facta contra legem expresse prohibentem , non tam facta in fraudem legis tantum , & non contra verba eius , ut ipse longè petito principio declarat , legem autem , Non dubium , addidisse irritationem actuam , qui in fraudem legis fiunt , & ita necesse superflua , nec declaratiua tantum , sed constitutiua noui iuris . Quæ responsio subsistere posset , etiam non admissa priori interpretatione , dicendo , legem , Non dubium , & renouasse antiquum ius , & illud amplius declarasse , & præterea illud extendisse dicto modo . Veruntamen existimo , responsonem illam neutro modo esse necessariam . Non enim pœnam illam , & irritationem , prout lata est ipso facto per legem , Non dubium , in antiquiori iure reperiri , nimisrum , cum illo addito , Ut ea , quæ contra legem fiunt , inutilia , & pro insectu habeantur , licet legislator prohibuerit tantum , nec specialiter dixerit , inutile esse debere quod factum est . Hoc enim est proprium additamentum illius legis , propter quod principaliter condita videtur ; quod in nullo iure antiquiori reperitur . Nam quod attinet ad iura Digestorum ; licet sèpe dicant , Turpes stipulatio[n]es nullius esse momenti , L. Generaliter , ff. de Verbor. obligat. & pacta contra bonos mores inutilia esse . L. Stipulatio hoc modo . L. Titia , eodem tit. & l. Si quis inquilinos , §. vlt. ff. de legat . r. vbi etiam additur , Siquis scripsit contra legem aliquid , vel contra edictum pratoris , non valere . Licet hæc (inquam) & similia sint antiqui iuris , in eis tamè nungam explicatur , solam prohibitionem legis sufficeret ad irritandum actum ipso iure , modo explicato . Tum quia cum dicunt , esse inutilia , vel non valere , intelligi possunt , solum in ordine ad ciuilem obligationem , vel ad dandam actionem ciuilem , tum etiam quia illa iura semper loquuntur de actibus includentibus turpitudinem , ut sunt illi , qui respiciunt obligationem in futurum , & obligant ad aliquid agendum , quod sit turpe , vel lege prohibitum : talis enim pactio etiam ex natura rei irrita est , non in pœnam , sed quia materia ipsa est incapax talis

A obligationis . Quod patet ex l. Veluti , quæ subiungitur post dictam l. Generaliter , ff. de Verbor. obligat . vbi ponuntur exempla turpis paeti , Veluti si quis homicidium vel sacrilegium se commissurum promittat . Et similia sunt pacta contra bonos mores , de quibus aliæ leges loquuntur .

L. Veluti .  
L. Genera-  
liter ,

Solum oportet aduertere , aliquando esse posse promissionem contra bonos mores naturales , & tunc omnino nullam esse , aliquando vero contra ciuiles tantum mores , & tunc satis esse , quod sit nulla ciuiliter ; cum proportione enim intelligendum est . Et sic etiam in dicto §. vlt. (quod de testamentis & legatis tractat) tunc dicitur aliquid esse scriptum contra legem , quando testator iubet aliquid fieri contra legem , quod mandatum nullius momenti est . Et ita in his iuribus non habetur irritatione pœnalis , sed quasi intrinseca , & naturalis explicatur . Et eodem modo intelligo legem , Pacta , qua contra C. de Pactis , in L. Pacta , qua contra .

13.  
Promissio-  
nem contra  
bonos mores  
nullam esse .

B C

vbi Glossa . latè id declarat , & rectè aduertit , pactum turpe dici , vel quia est de re turpi quoad factum ipsum absolute , vel quia est de re , quam non decet , nec expedit fieri ex pacto , vel obligatione , ut datio rei spiritualis , & similes , de quibus latè diximus in lib . 2. de Iuram . Irritatio ergo pœnalis ipso facto inducta per legem tantum prohibentem non est antiqui iuris , sed per legem , Non dubium , inducta est , quæ quoad hoc , & noua , & constitutiua , & non tantum declaratiua fuit . Et ad hoc confirmandum valere possunt dicta iurisconsultorum , quæ latè refert Mendoza . supra : censebant enim legem imperfectam , quæ aliquid fieri vetabat , & factum non rescindebat , vel alia pœna puniebat . Ergo signum est , ex vi iuris antiqui solam prohibitionem non induisse pœnam irritationis , nisi illam expressisset ; fuit igitur hoc nouum ius .

Tunc vero occurrit tertia obiectio : nam ex dicta explicatione sequuntur duo incommoda ; Obiectio extremè contraria . Vnum est , omnes contractus factos contra legem prohibentem præcisè esse irritos ex vi iuris ciuilis ipso facto , saltem modo explicato , quod videtur durum , & incredibile . Sequela patet , quia lex illa generalissime loquitur , & extendit decisionem suam ad omnium legum tam antiquiorum , quam nouarum interpretationes , sub quibus videtur comprehendere leges omnes etiam post illam futuras . Nos etiam impugnauimus omnes limitationes & distinctiones , quas iuristi adhibent ; ergo erit regula indistinctè intelligenda de omni lege prohibente , scilicet , irritare actum saltem ex institutione & interpretatione iuris ciuilis . Aliud incommodum est , quia sequitur nullum contractum irritari ipso facto in foro animz , seu conscientiæ , sed ad summum in ordine ad sententiam iudicis , quod non videtur etiam admittendum , ut de aliquibus contractibus vxorum , minorum , tutorum , & alijs similibus communiores , & probabiliores ferunt opiniores . Sequela patet , quia nulla lex ciuilis potest expressius irritare contractus , quam illa lex , Non dubium , ergo si illa non irritat dicto modo , neque aliæ id facient . Hæ obiectiones postulabant multas , & graues questiones , quas hic ex professo tractare non possumus , & ideo nunc breuiter respondebimus , in fine autem regulas aliquas trademus , quæ alijs quæ-

stionibus

15.  
Vasquez.

stionibus decidendis utiles esse possint.

Ad priorem ergo partem obiectionis Vasq. disp. 164. fatetur ex vi illius legis, omnes contractus lege humana prohibitos esse etiam nullos, & omnino irritos ipso iure, quod ingle (vt videtur) intelligit in conscientia, & itatim absque alia declaratione, vel sententia iudicis. Vnde à fortiori idem diceret de irritatione ipso facto, prout à nobis est explicata. Tres vero limitatio-nes adhibet, prima, vt hoc intelligatur tantum in terris Imperij, quæ vera est, vt in quarta assertione dicam. Vnde consequenter dicendum est, interpretationem illius legis, prout ad alias ex-tenditur, solum adaptari posse his legibus, quas Imperator interpretari potest, ideoque ex vi il-lius non cadere interpretationem illam in iura canonica, neque in leges latas à supremo Princi-pe non subdito Imperatori, vt in assertione ter-ria & quarta explicabimus, & ita euitantur mul-tæ instantiæ, & exempla superius adducta.

16.  
Leges irri-tantes posse  
consuetudine  
abrogari.

Secunda limitatio est, vt hoc intelligatur, vbi lex illa viguerit: nam si per consuetudinem ab-rogata sit, non habebit effectum. Quam etiam veram censeo: nam suppono, leges, etiam irri-tantes posse consuetudine abrogari, vt infrà lib. 6. dicemus, & ita potuit in hac contingere. Imò ira de facto esse, & consuetudinem contra le-gem illam prescripsiisse opinatur Molin. vbi su-pra. Sed oportet aduertere hanc consuetudinem non esse colligendam ex vsu illorum regnorum, seu prouinciarum, in quibus lex illa per se non obligat, quia consuetudo illarum regionum ni-hil operatur in terris Imperij, vt per se constat, & ideo nobis incerta est derogatio talis legis, quia vsum, & mores illarum prouinciarum ignoramus. Solum ergo dicere possumus, facile fieri potuisse, vt derogata fuerit, quia est nimis rigida, & multa nimis complectitur, cum leges prohibentes humanas actiones, & contractus plurimæ sint. Vnde etiam fieri potuit, vt pro aliquibus actibus grauioribus fuerit recepta, & pro alijs derogata, sed hoc ad factum pertinet.

17.

Tertia limitatio est, vt intelligatur de legi prohibente simpliciter actum quoad substantiam eius, vel, vt ira dicam, quoad exercitium eius, non tamen de lege prohibente circumstan-tiam eius, præcipue temporis, aut loci, quæ valde extrinsecæ sunt. Quam etiam admittendam cen-seo cum communi sententia, quia pœna restrin-gendæ tunt, & quia solæ priores leges dici possunt simpliciter prohibere actum; alia enim solū prohibent, ne hic, v. el nunc hat. Neque per hoc tol-litur, quin possit lex irritare actum ratione ta-lium circumstantiarum, sed dicimus id non fieri ex vi legis Non dubium, ac subinde per alias leges solum tunc fieri, quando id sufficienter explica-uerint: nam per solam prohibitionem circum-stantiarum id non faciunt. Et ita suprà circa ter-tiam limitationem hoc approbavimus. Instantiæ vero, quæ ibi siebant contra alteram partem Iu-niuersalem, ferè omnes sumebantur ex legibus canonici, quæ non procedunt contra legem Non dubium, quæ civilis est, & de illis dicemus in capite sequenti. Aliæ vero de ludo, & de sententia conditionali, videntur mihi probare (quod diximus) actum non ita irritari per legem Non dubium, vt in se nullum valorem habeat, antequam per sententiam declaretur, seu annulletur.